
PORTARIA Nº 656, de 22 de dezembro de 2021. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE 

CANDIDATOS (AS) PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO 

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E 

FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, após análise da Comissão responsável pelo processo seletivo, dos 

recursos interpostos pelos candidatos, observando as disposições do Edital n° 

118/2021, alterado pela Portarias nos. 494 e 590/2021, publicados, respectivamente, 

nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 10/08, 01/10 e 20/11/2021, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final, após recursos, da Seleção 

de candidatos (as) aos Cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmicos do Programa de 

Pós-Graduação em Educação Científica e Formação de Professores, com área de 

concentração em Ensino de Ciências e Matemática, de acordo com a relação constante 

do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por Curso e 

ordem de classificação. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se, pessoalmente 

ou por procuração junto à Secretária de Pós-Graduação, campus Universitário de 

Jequié, no período de 07 a 11 de fevereiro de 2022, juntando a documentação exigida, 

observando o item 10. do Edital nº. 118/2021. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, perderá o direito a vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 
 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 656/2021 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS (AS) 

PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

 (EDITAL Nº. 118/2021) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 
CURSO DE DOUTORADO 

NOME MÉDIA ORIENTADOR(A) 

1. LAÍS MACHADO DE SOUZA 9,47 PROF. DR. MARCOS LOPES DE SOUZA 

2. WÉRITON DE SOUZA LÔBO 8,60 PROF.ª DR.ª EURIVALDA R. DOS SANTOS 

SANTANA 

3. ADRIANA SANTOS SOUSA 8,45 PROF.ª DR.ª TÂNIA CRISTINA R. SILVA GUSMÃO 

4. JÚLIA CECÍLIA DE OLIVEIRA ALVES RIBEIRO 8,38 PROF.ª DR.ª TALAMIRA TAITA R. BRITO 

5. THAIANA MARTINS MARQUES 8,35 PROF. DR. CLAUDINEI CAMARGO SANT’ANA 

6. TAMILES DA SILVA OLIVEIRA 8,33 PROF.ª DR.ª EURIVALDA R. DOS SANTOS 

SANTANA 

7. DANIELLE BRITTO GUIMARAES DE OLIVEIRA 8,06  PROF.ª DR.ª LÍLIAN BOCCARDO 

8. ROSALINA EVANGELISTA DOS SANTOS 8,06 PROF.ª DR.ª GUADALUPE EDILMA L. DE MACEDO 

9. MARLI SILVA ALMEIDA 8,04 PROF.ª DR.ª SILVANA DO NASCIMENTO SILVA 

10. PATRÍCIA SANTANA DE ARGOLO 8,03 PROF. DR. VICENÇ FONT MOLL 

11. REGIANE BARRETO MARTINS 8,02 PROF. DR. BRUNO FERREIRA DOS SANTOS 

PROF.ª DR.ª TALAMIRA TAITA R. BRITO 

12. MOSELENE COSTA DOS REIS 7,93 PROF.ª DR.ª GUADALUPE EDILMA L. DE MACEDO 

PROF. DR. BRUNO FERREIRA DOS SANTOS 

13. FABIANA CORREIA MOURA 7,48 PROF.ª DR.ª TALAMIRA TAITA R. BRITO  

14. PYERRE RAMOS FERNANDES 7,47 PROF. DR. PAULO MARCELO M. TEIXEIRA 

15. MAGNA SIMONE DE SOUZA PINHEIRO 7,41 PROF.ª DR.ª DANIELE F. FREIRE RAIC 

16. LEILA COSTA DOS SANTOS 7,40 PROF.ª DR.ª ANA CRISTINA SANTOS DUARTE 

17. MARLY GONÇALVES DA SILVA 6,13 ORIENTADOR(A) A DEFINIR 

 

CURSO DE MESTRADO 

NOME MÉDIA ORIENTADOR(A) 

1. LUAN ANDRADE DE JESUS 7,08 PROF.ª DR.ª TALAMIRA TAITA R. BRITO 

2. MATHEUS SOUZA DE SANTANA 7,08 PROF. DR. JERRY ADRIANE P.  DE ANDRADE 

3. MARIZE SANTOS CELESTINO 7,05 PROF.ª DR.ª SILVANA DO NASCIMENTO SILVA 



4. MARIA ROSINIRA BEZERRA CAVALCANTE 6,97 PROF. DR. MARCOS ANTONIO PINTO RIBEIRO 

5. ROBERTA DE ASSIS NASCIMENTO 6,97 PROF.ª DR.ª LÍLIAN BOCCARDO 

6.  MARCELO ALVES LIMA JUNIOR 6,94 PROF. DR. MARCOS LOPES DE SOUZA 

7. OLAVIO VINÍCIOS BARBOSA 6,92 PROF. DR. BRUNO FERREIRA DOS SANTOS 

8.BEATRIZ PIRES SILVA 6,86 PROF.ª DR.ª GUADALUPE EDILMA L. DE MACEDO 

9. MARIA DA LUZ DA SILVA NOGUEIRA 6,80 PROF.ª DR.ª JANICE CÁSSIA LANDO 

10.ADELSON ALVES OLIVEIRA 6,69 PROF. DR. MOISÉS NASCIMENTO SOARES 

11.ALEXSANDRA SOUZA LOPES 6,66 PROF. DR. VICENÇ FONT MOLL 

12.DEBORAH DA SILVA SANTOS 6,58 PROF.ª DR.ª DANIELE F. FREIRE RAIC 

13.  NINA ROSA FERREIRA GERMANO 6,56 PROF. DR. SERGIO LUIZ BRAGATTO BOSS 

14. MILENA SANTOS ALVES 6,47 
PROF.ª DR.ª TÂNIA CRISTINA ROCHA SILVA GUSMÃO 

15. REBECA GUEDES DE OLIVEIRA LIMA 6,44 PROF. DR. ADEMIR DE JESUS SILVA JÚNIOR 

16. FRANCISCO KÁSSIO TEIXEIRA DE MOURA 6,38 PROF. DR. ADEMIR DE JESUS SILVA JÚNIOR 

17. NADSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR 6,27 PROF. DR. CLAUDINEI CAMARGO SANT’ANA 

18.DANIELE DA SILVA DIAS 6,25 PROF. DR. PAULO MARCELO M. TEIXEIRA 

19. NATIELE LEITE DA SILVA 6,08 PROF. DR. JERRY ADRIANE P. DE ANDRADE 

 

 


